LEI COMPLEMENTAR N.º 59/2010.

               DE 28  DE ABRIL DE  2010.
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS E VAGAS JUNTO AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

BENEDITO TADEU FAVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI;

Art. 1.º - Ficam criados os cargos e as vagas constantes do Anexo I, que ficam fazendo parte integrante da presente Lei, na respectiva quantidade e grupo de vencimento.

Art. 2.º - Os cargos criados por esta Lei serão de provimento efetivo de provas ou de provas e títulos, e em comissão, de livre nomeação e exoneração, conforme descriminado no Anexo I, seguindo nos termos da Lei Complementar nº 20/02.

§ 1º - O cargo de Diretor ora criado, de Saúde e Vigilância Sanitária, ficará subordinado à Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária.

Art. 3.º - As vagas criadas por esta Lei, seguirão no mesmo grau/grupo de vencimento e carga horária referente aos seus respectivos cargos.

Art. 4.º - O Quadro de Pessoal consolidado, contando com todos os cargos existentes, inclusive as vagas e cargos criados por esta Lei, constam nos Anexos II, III e IV, que ficam fazendo parte integrante desta Lei, nas respectivas quantidades e grupos de vencimentos.

Art. 5.º- O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro e a declaração de que tratam os incisos I e II do Artigo 16 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, estão demonstrados no Anexo V, que fica fazendo parte integrante da presente Lei Complementar.
Art. 6.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 7.º - As despesas com a execução desta lei, correrão a conta de verbas próprias já consignadas no orçamento.

               Prefeitura Municipal de Jumirim, em 28 de Abril de 2010.

                    BENEDITO TADEU FÁVERO

                        Prefeito Municipal

Publicada no átrio da Prefeitura na data supra.
ANEXO I
 Lei Complementar nº 59/2010

                             De 28 de Abril  de 2010

CARGOS

PROVIMENTO EFETIVO/COMISSÃO

	QUANTIDADE
	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	FORMA DE PROVIMENTO
	GRUPO/GRAU

	01
	Fisioterapeuta
	40
	Efetivo
	16 – ADM

	01
	Diretor

	Comissão
	16 – ADM

VAGAS
	QUANTIDADE
	DENOMINAÇÃO

	05
	Assistente Administrativo

	02
	Pajem

	03
	Ajudante de Serviços

	03
	Ajudante Geral

	01
	Psicólogo

	01
	Tratorista

	01
	Motorista

ANEXO II
 Lei Complementar nº 59/2010, de 28   de Abril  de 2010.

    QUADRO DE PESSOAL CONSOLIDADO

PROVIMENTO EFETIVO

	NÚMERO
	QTDE.
	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	REF. ATUAL

	1
	01
	Advogado
	 30 horas
	17

	2
	10
	Agente Administrativo
	40 horas
	06

	3
	04
	Agente Comunitário
	40 horas
	06

	4
	04
	Agente de Saneamento
	40 horas
	06

	5
	18
	Ajudante de Serviços
	40 horas
	04

	6
	23
	Ajudante Geral
	40 horas
	04

	7
	01
	Almoxarife
	40 horas
	11

	8
	20
	Assistente Administrativo
	40 horas
	09

	9
	03
	Assistente Social
	30 horas
	15

	10
	03
	Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	40 horas
	04

	11
	10
	Auxiliar de Enfermagem
	40 horas
	07

	12
	01
	Bibliotecário
	40 horas
	15

	13
	01
	Contador
	40 horas
	17

	14
	03
	Dentista
	30 horas
	19

	15
	01
	Desenhista
	40 horas
	09

	16
	01
	Eletricista
	40 horas
	09

	17
	        01
	Encanador
	40 horas
	09

	18
	03
	Enfermeiro
	30 horas
	15

	19
	01
	Engenheiro Agrônomo
	40 horas
	17

	20
	01
	Engenheiro Civil
	 30 horas
	17

	21
	01
	Farmacêutico
	40 horas
	15

	22
	02
	Fiscal Tributário
	40 horas
	10

	23
	01
	Fisioterapia
	40 horas
	16

	24
	01
	Fonoaudiólogo
	30 horas
	15

	25
	03
	Inspetor de Alunos
	40 horas
	04

	26
	07
	Médico
	20 horas
	21

	27
	01
	Médico Veterinário
	30 horas
	17

	28
	07
	Merendeira
	40 horas
	04

	29
	       15
	Motorista
	40 horas
	08

	30
	02
	Nutricionista
	40 horas
	15

	31
	02
	Oficial de Conservação
	40 horas
	07

	32
	03
	Operador de Máquinas
	40 horas
	10

	33
	07
	Pajem
	40 horas
	04

	35
	01
	Psicopedagoga
	40 horas
	15

	36
	02
	Psicólogo
	30 horas
	15

	37
	08
	Recepcionista
	40 horas
	04

	30 horas
	11
	ANEXO III

Projeto de Lei Complementar nº____/2010

QUADRO DE PESSOAL CONSOLIDADO

	40 horas
	09
	PROVIMENTO EM COMISSÃO

	40 horas
	09

	40 horas
	12

	40 horas
	10

	40 horas
	08

	38
	01
	Técnico em química/Sistemas de Saneamento
	30 horas
	11

	39
	02
	Técnico Agrícola
	40 horas
	09

	40
	01
	Técnico Contábil
	40 horas
	09

	41
	01
	Técnico de Informática
	40 horas
	12

	42
	01
	Tesoureiro
	40 horas
	10

	43
	03
	Tratorista
	40 horas
	08

	NÚMERO
	QTDE.
	DENOMINAÇÃO
	REF. ATUAL

	1
	2
	Agente de Obras e Postura
	07

	2
	1
	Assessor de Gabinete
	15

	3
	1
	Assessor Jurídico
	11

	4
	1
	Assessor Técnico Contábil
	11

	5
	2
	Assistente Técnico
	09

	6
	1
	Chefe de Gabinete
	17

	7
	2
	Coord. de Programa  Ensinos Profissionais
	11

	8
	10
	Coordenador de Departamento
	11

	9
	1
	Consultor Jurídico
	17

	10
	1
	Diretor de Gabinete
	19

	11
	01
	Diretor
	16

	12
	02
	Encarregado de Serviços Municipais
	10

	13
	1
	Médico Supervisor
	21

	14
	1
	Técnico Suprimentos e Patrimônio
	09

	NÚMERO
	QTDE.
	DENOMINAÇÃO
	REFERÊNCIA

	1
	9
	SECRETÁRIO MUNICIPAL
	SUBSÍDIO

ANEXO IV

Lei Complementar nº 59 /2010.

                                                                                    De  28   de  Abril   de   2010.

CONSOLIDADO (EFETIVO e COMISSÃO)

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Ajudante Geral

Ajudante de Serviço

Inspetor de Alunos

Merendeira

Pajem

Recepcionista

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

	Agente Administrativo

Agente Comunitário

Agente de Saneamento

	VII

	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Oficial de Conservação

Auxiliar de Enfermagem  Agente de Obras e Postura

	Motorista

Tratorista

	Assistente Administrativo

Desenhista

Eletricista

Encanador

Técnico Agrícola

Técnico Contábil

Técnico de Suprimentos e Patrimônio

Assistente Técnico

	Fiscal Tributário

Operador de Máquina

Tesoureiro

Encarregado de Serviços Municipais

	Almoxarife

Técnico em Química/Sistemas de Saneamento

Assessor Jurídico

Assessor Técnico Contábil

Coordenador de Programa de Ensino Profissionalizante

Coordenado de Departamento
	Técnico de Informática

	XIII
	XIV
	XV
	XVI
	XVII
	XVIII

	Assistente Social

Bibliotecário

Enfermeiro

Farmacêutico

Fonoaudióloga

Nutricionista

Psicopedagoga

Psicólogo

Assessor de Gabinete
	Diretor

Fisioterapeuta
	Advogado

Contador

Engenheiro Agrônomo

Engenheiro Civil

Médico Veterinário

Consultor Jurídico

Chefe de Gabinete

	XIX
	XX
	XXI
	XXII
	XXIII
	XIV

	Dentista

Diretor de Gabinete

	Médico

Medico Supervisor

	XV
	SUBSÍDIO

                           ANEXO V –

                           Lei Complementar nº 59/2010.

                           De 28 de Abril de 2010.

      CONSOLIDADO ( EFETIVO E COMISSÃO)
DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO COM A CRIAÇÃO DE CARGOS E VAGAS

Declaro para fins de cumprimento ao artigo 16 inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal que o presente projeto de criação de cargos e vagas, tem adequação orçamentária-financeira com Lei orçamentária anual, e compatibilidade com os objetivos e metas do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Estimativa do impacto orçamentário-financeiro para o exercício de 2010:

Previsão de arrecadação para 2010                                        R$ 8.600.000,00

Custo da nova despesa para 2010                                          R$   182.000,00

Estimativa de impacto orçamentário                                                     2,11%

Estimativa do impacto orçamentário-financeiro para o exercício de 2011:

Previsão de arrecadação para 2011   +5%                           R$ 9.030.000,00

Custo da nova despesa para 2011                                       R$    276.000,00

Estimativa de impacto orçamentário                                                   3,05%

Estimativa do impacto orçamentário-financeiro para o exercício de 2012:

Previsão de arrecadação para 2012   +5%                              R$ 9.030.000,00

Custo da nova despesa para 2012                                          R$   276.000,00

Estimativa de impacto orçamentário                                                     3,05%

Jumirim, 28 de Abril de 2010.

Benedito Tadeu Fávero

Prefeito Municipal